
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
 
 

 
 DETERMINA  SINDACALE N. 6 DEL 22/07/2021                      

 
 
OGGETTO: Conferimento  incarico di vicario del Responsabile del III Settore – 

Ufficio Tecnico 

                                              
 
                        
   

IL SINDACO  
 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 04.06.2014 è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune; 
- la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in tre Settori:  

o I Settore: Affari Generali e Amministrativo; 
o II Settore: Economico – Finanziario e Tributi; 
o III Settore: Ufficio Tecnico; 

Considerato che 

- l’ordinamento giuridico afferma la necessità di una netta separazione tra politica ed 
amministrazione come si evince dall’art. 107, comma 2, D.Lgs. n. 267/00 (“Spetta 
ai dirigenti la direzione degli Uffici e dei Servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli Statuti e dai Regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri 
d'indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi mentre la gestione 
amministrativa è attribuita ai dirigenti”) e dall’art. 3, comma  2, D.Lgs. n. 29/93 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. n. 80/1998 (“Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione  finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo”); 

- ai vertici delle suddette strutture organizzative di massima dimensione sono stati 
posti, ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
del Comune, approvato con delibera di G.C. n. 29 del 04.06.2014, in coerenza con 



le previsioni del combinato disposto dei commi 1e 2 dell’articolo 109 del D.Lgs. 
267/2000, come applicabile nell’Ordinamento della regione Sicilia, responsabili di 
gestione titolari di posizioni organizzative per l'esercizio delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del  medesimo decreto  legislativo, con incarichi 
conferiti a tempo determinato dal Sindaco a dipendenti dell'Ente di categoria D  con 
provvedimento motivato e con le modalità  fissate dal vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, secondo criteri di competenza  
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma  amministrativo 
dell'Amministrazione, giusta Decreto Sindacale n. 5 del 28/06/2019 e n. 7 del 
11/07/2019, di attribuzione della nomina dei responsabili dei settori - anno 2019; 

Considerato altresì: 

- che il Responsabile del III Settore per ragioni organizzative ed altro incarico di 
posizione organizzativa nell’Ente di appartenenza (Comune di Misilmeri), con 
deliberazione di G.C. n. 10/2021 è stata incaricata di espletare la propria attività 
lavorativa come istruttore direttivo tecnico per 12 ore settimanali, al di fuori del 
proprio orario di lavoro, fino al 30.09.2021, e conseguentemente non può garantire 
la presenza costante in ufficio; 

- che al fine di garantire continuità amministrativa in caso di assenza o  impedimento 
del Responsabile del III Settore si ritiene necessario individuare un dipendente cui 
affidare l’incarico di sostituto / vicario del responsabile di Settore che 
legittimamente lo sostituisce; 

Dato atto che l’ing. Giovanni Lascari, dipendente a tempo pieno ed indeterminato di 
questo Ente, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, ha la necessaria professionalità per 
assumere il ruolo di vicario delle funzioni di Responsabile del III Settore; 

Sentito il Responsabile di Settore; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31/08/04 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, 
approvato con delibera di G.C. n. 29 del 04.06.2014; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 28/06/2019 e n. 7 del 11/07/2019, di attribuzione 
della nomina dei responsabili dei settori - anno 2019; 

Visto il bilancio di previsione 2021 – 2023, approvato con Delibera di C.C. n. 6 del 
09/06/2021, esecutiva; 

Per le motivazioni in premessa espresse 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



2. di nominare il dipendente ing. Giovanni Lascari, quale sostituto del responsabile di 
gestione titolare di posizione organizzativa del III Settore: Ufficio Tecnico, per 
l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 
come meglio specificate nel vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi del Comune, in caso di assenza o impedimento del responsabile stesso; 

3. di dare atto che al suddetto dipendente sarà corrisposta la prevista indennità 
contrattuale pe le predette funzioni vicarie, previa determinazione degli importi in 
sede di contrattazione decentrata integrativa; 

4. di notificare copia della presente determinazione al funzionario interessato dal 
provvedimento, al Segretario Comunale e all’ufficio personale, dando atto che la 
presente determinazione ha immediata esecuzione; 

5. di autorizzare il Responsabile del I Settore: Affari Generali e Amministrativo ad 
espletare tutti gli adempimenti necessari derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento; 

6. di onerare il Responsabile del I Settore dell’acquisizione immediata delle 
dichiarazioni del dipendente interessato al presente atto in ordine all’insussistenza 
di cause di inconferibilità e di incompatibilità  previste dalla normativa vigente e di 
pubblicare sul sito istituzionale le dichiarazioni in ordine alla situazione 
patrimoniale, ai compensi percepiti e al curriculum vitae; 

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 

• per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;  
• per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente “Estratto Atti/pubblicità notizia - sottovoce Determinazioni sindacali; 
• permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 

amministrativi”;  

Rende noto 
− che la struttura amministrativa competente è la segreteria generale; 
− che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
           IL SINDACO 
                                                                                           F.to (Antonio Rini) 

 
 
 
 

 



CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 
 

                                          
 
 
 
                                     

               

 
 
 


